EDITAL COMPLEMENTAR N.1 AO EDITAL DE SELEÇÃO N. 001/2020

Devido ao isolamento social, o PET Engenharia de Alimentos, torna público o Edital
Complementar para continuidade do Processo Seletivo 2020/01.

5. ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO E PROCESSO DE AVALIAÇÃO

5.1 Etapas do processo seletivo:

Tabela 1. ​Etapas do processo seletivo e suas respectivas datas.

DATAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO

28/04  Divulgação das inscrições homologadas no
site: ​www.pet.agro.ufg.br

01/05 Divulgação dos tema de apresentação
site: ​www.pet.agro.ufg.b​r

04/05 Prazo máximo para envio das apresentações, para o email do
petengali@gmail.com

04/05 Sorteio das ordens das entrevistas individuais.

05/05 Entrevista Individuais

05/05

Resultado Preliminar
via site: ​www.pet.agro.ufg.br

06/05 Interposição de Recurso

07/05  Resultado Interposição de Recurso

08/05  Divulgação do Resultado Final
 via site: ​www.pet.agro.ufg.br

5.2 Do processo de Avaliação:

O candidato será avaliado nas seguintes etapas:

I) Currículo (I):

O currículo será avaliado conforme o modelo disponibilizado no anexo I.

II) Vídeo  (II):

O candidato deve gravar um vídeo de no máximo ​um minuto​, sobre um
tema que será disponibilizado no dia 01 de maio de 2020. No vídeo o candidato
deve aparecer e discorrer sobre este tema. O mesmo deve ser enviado para o
email do ​petengali@gmail.com​ até ás 12:00 do dia 04 de maio de 2020.

http://www.pet.agro.ufg.br/
http://www.pet.agro.ufg.br/
http://www.pet.agro.ufg.br/
http://www.pet.agro.ufg.br/
mailto:petengali@gmail.com

III) Apresentação (III):

O candidato deverá fazer uma apresentação de no máximo ​2 minutos​. O
candidato é livre para fazer a abordagem do tema com qualquer recurso (visual,
escrito…), desde que este seja auto explicativo e respeite o prazo .

Para elaboração da apresentação os candidatos deverão consultar o tema
que será disponibilizado no site do pet (www.pet.agro.ufg.br) no dia 01 de maio de
2020. A apresentação deve ser enviada para o email do ​petengali@gmail.com até
ás 12:00 horas do dia ​04 de Maio de 2020.

IV) Entrevista (IV):

A entrevista individual ocorrerá no dia ​05 de Maio de 2020. ​O sorteio da
ordem das entrevistas será feito no dia 04/05, às 16:00 pela plataforma do
processo seletivo, fica a critério do candidato acompanhar ou não o sorteio, a
ordem também será enviada por e-mail. Cada entrevista terá duração de máxima
de 10 minutos, e todas serão gravadas.

6.  VALORES DAS ETAPAS DO PROCESSO

A nota final (NF) será expressa pela média ponderada. Pesos
correspondentes às etapas do PS 2020 PET EngAli:

NF = 0,2* ​(I) ​+ 0,2* ​(II)​+ 0,2* ​(III) ​+ 0,4* ​(IV)​.

 Etapa Peso

I Currículo 2,0

II Vídeo 2,0

III Apresentação  2,0

IV Entrevista Individual 4,0

9. DO RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar do processo seletivo será divulgado no dia
05/04/2020 através do site (www.pet.agro.ufg.br), sendo de inteira responsabilidade do
candidato a consulta do Resultado Preliminar.

mailto:petengali@gmail.com

10. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

O candidato que, devidamente instruído e embasado, desejar impetrar
recurso contra o Resultado Preliminar deverá se apresentar para o preenchimento de um
documento para o email ​petengali@gmail.com , até às 12:00 do dia 06/05/2020​. Os
recursos impetrados serão avaliados dia 06/05/2020 ​pela comissão de seleção. O resultado
do recurso será divulgado no site (www.pet.agro.ufg.br) no dia ​07/05/2020.

11. DA VIGÊNCIA DO VÍNCULO

Atendendo-se as disposições legais para manutenção no Programa de
Educação Tutorial, a vigência do vínculo será a partir de ​maio/2020 até o desligamento do
membro do PET. Seja o desligamento realizado por não estar cumprindo os requisitos
preconizados pelo programa, pelo término da graduação do integrante, de interesse do
discente ou quando os alunos ingressantes não atingirem MÉDIA GLOBAL 6,00 durante
sua permanência no grupo.

13. DO RESULTADO FINAL

O resultado da seleção será divulgado no site do PET Engenharia de
Alimentos (www.pet.agro.ufg.br) no dia ​08 de Maio de 2020.

Goiânia, 24 de Abril de 2020.

Profª. Drª. Adriana Régia Marques de Souza

Tutora do Grupo PET Engenharia de Alimentos

mailto:petengali@gmail.com